
LE PIED 
À L’ENCRIERL E  P I E D À L’ENCRIERL E  P I E D À L’ENCRIER

À  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E R

L E  P I 
À  L ’ E

L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D 
À  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C R

2017 - 
À  L ’ E N C R I E R

2017 - 
À  L ’ E N C R I E R

2018
À  L ’ E N C R I E R

2018
À  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E R
L E  P I E D 
À  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E R
L E  P I E D 
À  L ’ E N C R I E R

L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D 
À  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C R

À  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E R

junior

Et si ça coûtait le
s y

eux 
de

 la
 t

er
re

 ?



i m p r i m e r i e



2

Union Cépière Robert Monnier

Siège social
28 rue de l’Aiguette
31100 Toulouse
Site
108 route d’Espagne
31100 Toulouse

06 16 84 34 98
Email : c.maurage@ucrm.fr

Jean-Pierre CREMER, président de l’Union Cépière Robert Monnier
Chloé MAURAGE, responsable du projet

LE PIED 
À L’ENCRIERL E  P I E D À L’ENCRIERL E  P I E D À L’ENCRIER

À  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E R

L E  P I L E  P I 
À  L ’ EÀ  L ’ E

L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D 
À  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C R

2017 - 
À  L ’ E N C R I E R

2017 - 
À  L ’ E N C R I E R

2018
À  L ’ E N C R I E R

2018
À  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E R
L E  P I E D 
À  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E R
L E  P I E D 
À  L ’ E N C R I E R

L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D L E  P I E D 
À  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C RÀ  L ’ E N C R

À  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E RÀ  L ’ E N C R I E R

junior

Et si ça coûtait le
s y

eux 
de

 la
 t

er
re

 ?

4733-BROCHURE JUNIOR 2018.indd   1 26/04/2018   15:48



Sommaire
Les textes des auteur(e)s « Junior »  p 7

Index des auteur(e)s « Junior » p 55

Structures participantes « Junior » p 60

Création graphique
Studio Ogham
www.studio-ogham.com

Imprimerie
Delort Imprimerie

Prix : Gratuit

Date d’achèvement du tirage : Juin 2018

Dépôt légal : Juin 2018

L’Union Cépière Robert Monnier décline toute responsabilité relative aux 
erreurs ou omissions commises involontairement lors du traitement de cette 
publication. Par ailleurs, les auteurs des textes garantissent l’Union Cépière 
Robert Monnier contre tout recours éventuel d’un tiers en ce qui concerne 
l’originalité du texte présenté.

Crédits photos : Union Cépière Robert Monnier

N° ISBN : 978-2-912231-53-6



6 7

Et si ça coûtait 
les y

eux d
e la

 te
rre

 ?



8 9

Emilie 10 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE  
DE VIEILLE-TOULOUSE

Pâtissier ? Un métier de chien ! 
 
Il était une fois, un chien… pâtissier ! 
Son nom, c’était Médor. Il vendait des 
baguettes de pain, des sucettes, des 
bonbons qu’il empilait dans des sacs à 
bonbons. 
Il gagna beaucoup d’argent et vécut  
dans une belle maison !

Marie 6 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE  

DE VIEILLE-TOULOUSE

La planète en danger 

 
 
Il était une fois, un grand adulte qui 

vivait sur une Planète-Maison. Cette 

planète était proche de la Terre. 

Un jour, le grand-adulte prit un 

hélicoptère et atterrit sur la Terre. 

Là, il vit une petite porte s’ouvrir et un 

petit extraterrestre apparaître ! 

- « Quel est ton nom ? » demande-t-il à 

l’extraterrestre 

- « BLLLLBLLLBLLL ! » répond le petit 

extraterrestre dans sa langue. 

« Veux-tu venir chez moi sur la Planète-

Maison » demande le grand adulte. 

« O-U-I » répond l’extraterrestre. 

Il partit alors avec le grand adulte sur 

la Planète-Maison car la Terre avait 

pris feu à cause du réchauffement 

climatique !

Léa 10 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE  
DE VIEILLE-TOULOUSE

Coup  
de Cœur

Le complot des chenilles processionnaires  
 
Attention les Terriens, les chenilles processionnaires envahissent la terre ! 
J’en ai déjà défié une, hier, elle était à deux doigts de conquérir ma maison. Je l’ai regardée droit dans les yeux et je lui ai dit : 
« Attention Kiki, tu vas mourir de rire car tu es déjà… MORTE, ma chérie ! » 
Je prépare ta tombe et je te jette dedans. Moi, Léa, défenseure de la Terre, je vais écrabouiller tous ceux qui la mettent en danger ! »  
Trop de chenilles, trop de moustiques ! Les pauvres tigres qui n’ont plus d’eau et les ours polaires qui en ont trop ! 
Halte ! PROTÉGEONS LA TERRE ! Ceci est un message d’alerte des savants fous défenseurs de la planète.



10 11

Victoire 7 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

La mer et le sable

C’est l’histoire d’une fi lle.
Elle habite près de la mer et elle va se baigner.
Elle marche sur le sable 
et touche quelque chose de dur !
Elle creuse et trouve un coffre 
et dans ce coffre des photos d’elle et de ses parents.
Comme ses parents sont morts, 
elle affi che ces photos dans sa chambre.
Il y a des papiers sur le sable. 
Il ne faut pas jeter les papiers sur la plage, 
c’est beaucoup mieux pour la terre !

Amaya 10 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

Coup 
de Cœur Il était une fois !

Il était une fois,
Une toute petite terre.
Et sur cette toute petite terre,
Il y avait un tout petit pays.
Et dans ce tout petit pays,
Il y avait de toutes petites personnes.
Et ces toutes petites personnes, 
jetaient des tout petits déchets.
Et ces tout petits déchets réunis 
formaient LA POLLUTION !

Clémence 6 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

Planète en danger ! 

Il y a une planète et il y a un nuage au dessus !
Le nuage est méchant avec la planète. 
Au début, il lance une géante corde bleue. 
La corde bleue attrape la planète et lance des étoiles dessus !
La planète va bientôt mourir mais une fée invisible arrive. Elle 
jette des sorts au nuage pour qu’il laisse tranquille la planète. 
La planète dit « MERCI ! » à la fée.

Katia 6 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

Le printemps

Il y avait des fl eurs qui s’appelaient 
des jonquilles.
Le soleil brille de mille feux 
avec des rayons multicolores.
Les nuages sont blancs dans le ciel bleu.
Les fl ocons descendent tout doucement 
avec la neige qui tombe.
L’hiver est ami avec le printemps !

Noémie 8 ans
Henri 8 ans
Philippine 6 ans
Eléna 6 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

Coup 
de Cœur

Toute l’eau dans un verre ! 

Sur la planète trop sèche, 
il faudrait inventer un immense verre.
Dans ce verre magique, 
on mettrait toute l’eau de la planète, en sécurité !



12 13

Henri 8 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

L’« eau-delà »

Le petit enfant boit de l’eau très sale 
comme une « eau-delà » !

Fransesco 9 ans
Thibaut 9 ans
Léa 10 ans
Arthur 9 ans
Quentin 9 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

Coup 
de Cœur

Humains à la dérive

Sur cette image, un ours polaire dérive 
sur un morceau de glace…
Peut-être que les humains dérivent aussi 
comme les ours polaires ?

Noémie 8 ans
Henri 8 ans
Philippine 6 ans
Eléna 6 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

Coup 
de Cœur

À la pêche aux déchets

Ce sont les déchets qu’il faut pêcher dans la mer 
au lieu de pêcher les poissons !

Noémie 8 ans
Henri 8 ans
Philippine 6 ans
Eléna 6 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

Coup 
de Cœur

Le pays des pommes de terre

C’est un jardin agréable à côté de la maison. 
Le chapeau en paille de la petite fi lle est percé 
pour laisser passer le soleil !
Dans ce jardin heureux, poussent d’énormes pommes 
de terre grandes comme une école !

Jade 10 ans
Amaya 10 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

Pourquoi le Père Noël existe ? 
Une enquête de Jade et Amaya

Jade : Le Père Noël, je l’adore car tous les ans, il nous 
off re des cadeaux ! Si tu mets tes chaussons sous le sapin, le 
lendemain, tu auras quelque chose dedans.
Amaya : Oui, mais il ne faut pas oublier d’acheter le 
sapin !
Jade : Le pauvre Père Noël, il doit faire beaucoup de 
cadeaux. Tu imagines, il doit en distribuer dans tous les 
pays : France, Italie, Espagne, Chine…
Amaya : Oui, mais s’il avait choisi de faire cela !
Jade : Qu’est-ce que tu veux dire ?
Amaya : Imagine un vieux barbu nommé Monsieur Noël. 
Jade : Et alors ?
Amaya : Il adorait le rouge.
Jade : Et alors ?
Amaya : Un jour, il fi t le tour du monde avec, dans sa 
voiture, plein de cadeaux ! Il les déposait dans chaque pays.
Monsieur Noël aimait tellement cela qu’il choisit de le faire 
chaque année. Ainsi naquit le Père Noël !
Jade : Moi, je l’adore le Père Noël !

Amaya : Moi ce que j’aime par-dessus tout, c’est sa passion 
d’off rir des cadeaux !

Noémie 8 ans
Henri 8 ans
Philippine 6 ans
Eléna 6 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

Coup 
de Cœur
Coup 

de Cœur
Coup 

À la pêche aux déchets

Ce sont les déchets qu’il faut pêcher dans la mer 
au lieu de pêcher les poissons !



14 15

Manon 9 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

Coup 
de Cœur

Le monde des sucreries

Il y a un soleil de glace plein de paillettes.
Les arcs-en-ciel dessinent des montagnes 
dans le ciel. 
Un jacuzzi en donut « bloubloute ».
Il y a aussi une forêt de sucettes.
Deux personnages en nuages mangent 
des nounours à la guimauve !

Jade 6 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

Noël et les sœurs

Il était une fois, une grande sœur et une 
petite sœur qui attendaient Noël et… 
Noël arriva !
La grande sœur porte une couronne car 
c’est une princesse-sœur.
Toutes deux habitent dans un château 
avec un toit doré.
Le lendemain, elles voient les cadeaux, 
les ouvrent et sont très heureuses !
Elles sautent dans le lit de maman puis 
papa arrive et dit :
« Allez, tout le monde se lève ! C’est 
Noël ! »
Le Père Noël félicite les deux sœurs 
pour avoir décoré le sapin comme ça !

Philippine 6 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

La baguette magique dans le paquet-cadeau

Le matin de Noël, une petite fi lle se lève et voit, sous le sapin, 
un cadeau pour elle.
Dehors, il fait très froid.
Dans le cadeau, la petite fi lle trouve une baguette magique !
Cette baguette a le pouvoir de faire les devoirs sans les écrire. 
Même, les devoirs de mathématiques, car dans l’école de cette 
petite fi lle, il y a beaucoup de « maths ».
Ensuite, la petite fi lle sort et va faire une bataille de boules de 
neige avec son frère et sa sœur.

Adèle 7 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

Coucher de soleil

Il était une fois, un coucher de soleil avec plein 
d’étoiles de toutes formes, c’était Noël !
Le Père Noël passe et les sapins sont décorés.
Il doit se dépêcher pour terminer sa tournée car le 
soleil se lève et le petit enfant va déballer ses cadeaux !
Le petit enfant entend du bruit, se lève et aperçoit le 
Père Noël en retard !
Le Père Noël, surpris, lui dit 
« Chuuut, ne le raconte à personne ! ».



16 1716 17

Balthazar 6 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

Coup 
de Cœur

Étoiles et labyrinthe

C’est l’histoire d’un bonhomme 
qui est enfermé dans un labyrinthe…
Dans le ciel, les étoiles brillent !

Léa 5 ans
ALAE ÉLÉMENTAIRE 
DE VIEILLE-TOULOUSE

Coup 
de Cœur

Le sapin amoureux

C’est l’histoire d’un sapin qui voulait 
sortir dehors pour voir les fl ocons de 
neige et les étoiles car il était amoureux 
des fl ocons et des étoiles.
Le sapin sort les mains de ses poches et 
ouvre la porte de la maison.
Dehors, il est entouré de cœurs et il est 
heureux car il voit, enfi n, les étoiles et 
les fl ocons.
Il fait un bisou sur la bouche d’une 
étoile et sur la bouche d’un fl ocon.

Sofi ane 13 ans
Anas 13 ans
Aziz 12 ans
Maria 12 ans
ASEC

Coup 
de Cœur

L’industrie des pays développés, ou en voie de développement, 
dépense beaucoup d’énergie et pollue, par ses rejets, l’air que 
nous respirons… Ainsi que l’eau de nos rivières et de nos océans. 
Des mesures sont prises pour réduire cette consommation et 
cette pollution.

Sont-elles e�  caces quand on sait que certains pays n’en 
tiennent pas compte ? 

Ils entendent les alertes en tout genre, mais pour des 
considérations économiques, font la politique de l’autruche.

Aujourd’hui, on parle aussi beaucoup d’écologie pour qualifi er 
des manières d’habiter, de se nourrir, de se déplacer. Vu sous 
cet angle, nous sommes tous concernés. On ne peut plus dire : 
« on ne savait pas ! C’est la faute des activités industrielles si 
notre environnement continue à se dégrader ». Un homme 
averti en vaut deux !

Pour cette raison, nous devons prendre le taureau par les 
cornes ! Comment ? Beaucoup d’actions sont possibles à notre 
niveau : limiter notre consommation d’eau, choisir des voitures 
hybrides pour nos déplacements, adopter le covoiturage au 
moins pour se rendre sur son lieu de travail, utiliser le vélo 
pour les trajets courts et les transports en commun, réduire la 
température ambiante dans nos habitations (18°), consommer 
des produits « bio » pour que se réduisent les productions 
agricoles qui utilisent des pesticides de manière excessive, trier 
nos déchets…
En réfl échissant, on s’aperçoit que nous avons plusieurs cordes 
à notre arc pour protéger et conserver la nature. Les hommes 
ne peuvent pas se priver des ressources naturelles à venir. 
Ce serait comme tuer la poule pour avoir l’œuf !

Alors, agissons tous ensemble (l’union fait la force !) pour 
sauver notre planète.

Et rappelons-nous, tel que le dit un proverbe amérindien, 
que : « nous n’héritons pas de la terre de nos parents, nous 
l’empruntons à nos enfants ».



18 19

Camelia
Chahrazed
Fianeso
Ihab n
Imène b
Yanis .o -
CENTRE SOCIAL 
EMPALOT ET ASEER

Et si ça coûtait les yeux de la Terre ?
Et si ça coûtait les yeux de mes frères et sœurs ?
Ceux de mon père, ceux de ma mère,
Les yeux de mes tantes, les yeux de mes cousins.
Et si ça coûtait les yeux de Sofi ane et Imène ?

Et si ça coûtait le Maroc, l’Algérie, 
mes photos quand j’étais petit,
Mes jouets, mon talent de footballeur, ma PS4, 
l’oxygène, mes cheveux et mes rêves ?
Et si ça coûtait les lapins, les pandas, les tigres, 
les chèvres, les chats et les paons ?
Et si ça coûtait l’école et les enfants du monde ?

Et si ça coûtait la joie, la gentillesse, l’intelligence, 
le respect, la bonne humeur, la paix,

Et si ça coûtait Dieu ?

Et si ça coûtait la vie ?

Amina 8 ans
CLAE ÉCOLE PRIMAIRE 
DE COUFFINAL

Coup 
de Cœur

Avoir une cervelle de moineau,
Mais qu’est-ce que ça veut dire ?
Il paraît que ça veut dire :
Ne pas être malin comme un singe.
Alors, c’est la même chose 
qu’avoir une tête de linotte. 

Heloise 9 ans
CLAE ÉCOLE PRIMAIRE 
DE COUFFINAL

Coup 
de Cœur

Moi, je voudrais prendre mes cliques et mes claques dans un 
endroit merveilleux avec plein d’animaux imaginaires et revoir 
la terre se mettre sur son 31. 
Ensuite, je lui montrerai patte blanche pour qu’elle me fasse 
confi ance, je ne lui ferai pas avaler de couleuvr e.
Si elle me donne rendez-vous, je ne lui poserai pas de lapin.
Et si quelqu’un refait la même erreur de lui mettre un chat 
dans la gorge, je pleurerai des larmes de crocodiles.

Sarah 7 ans
CLAE ÉCOLE PRIMAIRE 
DE COUFFINAL

Coup 
de Cœur

Il y a bien longtemps, les Gaulois croyaient que le ciel allait 
nous tomber sur la tête.
Ils pensaient que le ciel pesait profondément et qu’un jour, il 
tomberait dans le vide.
Mais moi, qui suis maline comme un singe, je ne crois pas 
que le ciel va nous tomber sur la tête.
C’est pas sorcier, tout le monde sait que le ciel est bien 
accroché.

Krystana 7 ans
CLAE ÉCOLE PRIMAIRE 
DE COUFFINAL

Coup 
de Cœur

Ah, c’est le pompon sur la Garonne !
C’est la goutte d’eau qui fait déborder le vase ! 
Tous ces gens qui jettent des chewing-gums 
par terre, ils ne voient pas que ça colle aux 
pieds et que ça salit les chaussures.
Et puis, ce n’est pas sorcier de trouver une 
poubelle tout de même.



20 21

Dorian 8 ans
CLAE ÉCOLE PRIMAIRE 
DE COUFFINAL

Un matin, au réveil, je me suis cogné la tête.
Oh, j’ai vu 36 chandelles.
La porte m’a rebondi dans la tête et je n’étais pas 
dans mon assiette.
Pire, je parlais alors comme une vache espagnole.

Justin 8 ans
CLAE ÉCOLE PRIMAIRE 
DE COUFFINAL

Justin, je m’appelle Justin,
Un mouton de Panurge, je suis, 
Si tu as besoin de mon aide, je serai là pour toi,
Tu peux me croire, je suis connu comme le loup blanc,
Il ne faut pas chercher une aiguille dans une botte de foin
Ne cherche pas, c’est moi le meilleur.

Ethan 8 ans
CLAE ÉCOLE PRIMAIRE 
DE COUFFINAL

Un jour, deux frères, Jordan et Aborima 
s’étaient mis sur leur 31.
Mais, ils ont fait les 400 coups ensemble 
jusqu’à leurs 17 ans.
Ces 2 frères se ressemblaient 
comme deux gouttes d’eau.

Selma 8 ans
CLAS CHÂTEAU DE 
L’HERS MAIRIE DE 
TOULOUSE

L’eau dans les oreilles

Énervant ce robinet qui gou� e… 

Lisa et Julien se me� raient bien de l’eau dans les oreilles 
car ça fait du bien et ça coule. 

Ils entendent la mer, puis ils me� ent du coton et n’entendent 
plus rien même pas leur famille.

Ils entendent plus rien.

Farhem Ali Chaïma 
9 ans
CLAS CHÂTEAU DE 
L’HERS MAIRIE DE 
TOULOUSE

Le président arbre

Il était une fois, une terre en désordre. 

Le président de cette terre aimait beaucoup le 
désordre et quand il était petit il ne rangeait déjà pas. 

Tous les arbres étaient coupés et le président voulait 
de moins en moins de gens.

Il restait un seul arbre vivant, 
personne ne l’avait coupé. 

Dix ans plus tard, le président était parti 
et aucun président occupait la terre.

Alors l’arbre s’est réveillé, pris la forme humaine 
et aussi la place du président.

Alors il a planté des graines et il les a réveillées. 
Il les a utilisées pour l’aider à ranger la terre. 

Le soleil revint et les gens sortirent et les policiers 
fi rent leur travail de surveiller la terre. 

On voyait de loin que la terre souriait beaucoup. 

Et l’ancien président alors ? 

Eh bien lui, il était en prison à cause de ces dégâts.

Eh voilà, la terre c’est cool !



22 23

Hawa 11 ans
CLAS CHÂTEAU DE 
L’HERS MAIRIE DE 
TOULOUSE

Coup 
de Cœur

La nature

La nature est vraie, il y a de beaux arbres. 

Un jour, dans un village, il n’y avait plus d’arbres 
ni d’êtres humains. 

Les lions sont morts car sans arbres 
on ne peut pas vivre.

Erwan Array 7 ans
CLAS CHÂTEAU DE 
L’HERS MAIRIE DE 
TOULOUSE

Coup 
de Cœur

La terre tourne

L’eau bouge, les animaux et les humains boivent de l’eau.

La mer est salée, les requins et les poissons vivent 
à l’intérieur. 

Il faut qu’elle soit propre, il ne doit pas y avoir de déchets. 

Grâce à l’eau de la mer, on fait des châteaux de sable 
et il faut que le sable soit propre. 

L’eau, elle vient de la pluie, elle tombe sur les graines 
et les arbres. 

C’est magique et la terre est contente… elle adore l’eau.

Selma . B 9 ans
Stanley 9 ans
CLAS CHÂTEAU DE 
L’HERS MAIRIE DE 
TOULOUSE

Coup 
de Cœur

L’Eau

Le cycle de l’eau…

Un petit coup de froid et hop une goutte s’échappe 
d’un nuage. 

Une autre goutte suit, puis une autre et encore des 
milliers d’autres… Il pleut ! 

Est-ce une ondée qui va passer ? Une averse pour nous 
tremper ?

As-tu mis ton imperméable ?

Cecilia 11 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Il fut un temps où les poissons nageaient 
tranquillement dans la mer.
Mais, quelques années plus tard, une nouvelle 
espèce arriva dans les océans.
Tous les poissons se demandaient qui ils étaient. 
Les années passèrent et les poissons mouraient les 
uns après les autres. 
Le chef des poissons réfl échit et vit que la nouvelle 
espèce commençait aussi à mourir. Dès qu’un des 
leurs mourrait, un autre arrivait. Les poissons se 
décidèrent un jour de monter à la surface de l’eau 
pour voir ce qu’il se passait.
Ils virent que des hommes jetaient la nouvelle 
espèce dans la mer. Ils entendirent dire que cette 
espèce bizarre s’appelait des bouteilles en plastique. 
Le chef vit un homme sur un bateau au loin qui les 
ramassait en disant : « Quelle pollution, les poissons 
meurent les uns après les autres. »
Les poissons meurent les uns après les autres à 
cause de la pollution. 
Essayez de ne pas jeter vos déchets dans les océans. 



24 25

Ethan 12 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Coup 
de Cœur

En voir de toutes les couleurs
Tenir un arc-en-ciel 
Héros malheureux qui a le cœur brisé 
Naïf comme un enfant

Florian 12 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Une hirondelle ne fait pas le printemps,
Une mouette ne fait pas l’été,
Un rouge-gorge ne fait pas l’automne,
Une pie ne fait pas l’hiver,
Mais le perroquet est un oiseau de toute 
saison.

Kyllian 12 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Coup 
de Cœur

La semaine des 4 jeudis

La semaine des 4 jeudis j’ai eu le coup de foudre 

La semaine des 4 jeudis j’ai décroché la lune 

La semaine des 4 jeudis elle m’a posé un lapin 

La semaine des 4 jeudis j’ai eu le cœur brisé 

La semaine des 4 jeudis j’ai donné ma langue au chat 

La semaine des 4 jeudis elle m’a cassé les pieds 

La semaine des 4 jeudis je me suis fait un sang d’encre pour elle 

La semaine des 4 jeudis j’ai mis les voiles. 

Manon 11 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Coup 
de Cœur

Tout le monde pense protéger la 
planète.
Je n’en suis pas aussi sûre.
C’est l’hôpital qui se fout de la charité.
Moi, j’ai une idée derrière la tête et je 
fais des pieds et des mains pour le faire 
savoir.
Vous savez, la planète est tellement 
polluée qu’elle ne peut même plus se 
mettre sur son 31.

Damien 12 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Un jour, j’aperçois une grotte 
où il y avait une lumière.
Je ne me dégonfle pas, je rentre.
Je vois une chauve-souris qui va 
dans une galerie.
Je la suis, et là, il n’y a rien.
Je suis tombé dans un cul-de-sac. 

Mathéo 12 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Monter sur ses grands chevaux.
Avoir la moutarde qui me monte au nez.
Tirer à boulets rouges.
Hélas, oui, je suis en colère et je crie :
Écoutez la planète, elle n’en peut plus.
Oh, elle va tomber malade.



26 27

Mathis 12 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Après la pluie, le beau temps,
comme si tout pouvait s’arranger.
Après la pluie, voici l’arc-en-ciel.
C’est joli mais est-ce toujours aussi facile ?
Non, je ne pense pas. 
Rien ne se fait par hasard.
Il faut que les hommes agissent pour protéger la Terre.
Il faut faire attention et ne pas pousser le bouchon un 
peu trop loin.
Sinon, un jour la Terre ne sera plus dans son assiette.

Ethan 12 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Je suis triste car il y a beaucoup 
de pollution sur la Terre.
La pauvreté des enfants et la pollution 
me rendent tellement triste.
Il faut protéger les enfants pauvres 
et punir les pollueurs. 
Il faut créer un règlement, 
signé par tous les pays, 
pour protéger la Terre. 
Il faut faire prendre conscience 
aux gens que la Terre 
doit être préservée.

Anthony 12 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Sauver les éléphants, 
sauver cette belle espèce animale.
Il faut leur créer des réserves naturelles 
dans leur lieu de vie. 
Il faut respecter leur mode de vie 
en Afrique et en Asie.
Il faut faire tout ce que l’on peut pour 
préserver la faune et la fl ore de la Terre.
Pour cela, il faut raisonner tous les êtres 
humains.

Chloé 12 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Coup 
de Cœur

Un jour, je vais voir ma grand-mère et je lui demande : 
- Mémé, est-ce que tu protèges la planète ?
- Euh, non.
- Mais pourquoi Mémé ? Il faut protéger la planète !
- Je n’ai pas que ça à faire !
- Mais Mémé,…
- Faut pas pousser Mémé dans les orties, Tom !!

Pauline 11 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Tristesse et colère lorsque je vois cette 
photo d’enfant qui boit de l’eau dans un 
caniveau plein de déchets. L’eau n’est pas 
potable et cet enfant peut tomber malade.
Oui, je ressens de la tristesse mais surtout 
de la colère. Vous trouvez ça normal de 
polluer la planète, les pays, les villes… 
Non, c’est inadmissible.

Manon 11 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Coup 
de Cœur

Est-ce que vous savez ce qu’est une linotte ?
Une linotte, c’est un tout petit oiseau qui a une toute 
petite tête donc un tout petit cerveau.
On pourrait penser que ce petit oiseau n’est pas 
intelligent, mais c’est faux : il est juste un petit peu 
tête en l’air.



28 29

Xavier 11 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Mon rêve est de me la couler douce 
et de rester tranquille chez moi 
pour jouer aux jeux vidéo, 
jouer sur mon téléphone, 
regarder la télévision 
et enfin dormir tranquillou.

Sophia 12 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Un jour dans un magasin, je vois un homme bizarre 
habillé tout en noir.
Tout à coup, j’entendis les portiques sonner. 
L’homme avait volé un paquet de bonbons.
Un mois plus tard, au rayon téléphonie, 
j’entendis encore les portiques sonner. 
Toujours le même homme, encore habillé en noir 
avec un téléphone volé dans les mains.
On peut alors dire : « qui vole un œuf, vole un bœuf ».

Ugo 12 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Retomber sur ses pattes comme un chat. 
C’est bien ce que je suis.
Moi je me sors de toutes les situations comme le jour 
où j’étais dans la forêt j’avais froid donc j’ai fait 
un feu avec des branches pour me réchauffer.

Ludovic 11 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

J’aimerais retrouver mon meilleur ami 
pour faire les 400 coups.
Mais même si je ne le revois pas. 
Je ne l’oublie pas mon meilleur ami.
On s’est toujours accordé comme 2 violons.
On est soudé comme les 5 doigts de la main.

Laurent 12 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

J’ai le mal de mer à chaque fois que je regarde 
les vagues de l’océan pollué. 
Tous ces sacs plastiques oubliés par les 
touristes, toutes ces taches de pétrole 
qui salissent nos belles plages… c’est 
inacceptable… Ça me révolte… mais qu’est-
ce que je peux y faire, moi tout petit sur la 
planète ? 

Anass 11 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

J’ai le mal de mer à chaque fois 
que je regarde le bord de la plage.
J’en ai marre à chaque fois 
que je regarde l’océan rempli de sacs plastiques.
J’aimerais créer une association 
pour que tous les poissons 
puissent avoir une mer propre.

Elisa 11 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Coup 
de Cœur

J’aimerais avoir un cœur en or ou le 
cœur sur la main,
mais je n’aimerais pas raconter des 
salades, perdre les pédales ou encore, 
casser les pieds.



30 31

Shayan 12 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Une hirondelle ne fait pas le printemps 
mais si elle veut changer le temps,
il faut qu’elles soient plus de cent.
Réunissons-nous tous ensemble 
pour faire bouger le monde.

Kassandra 12 ans
CLAS COLLÈGE 
DE REVEL

Couper la poire en deux
ça m’agace de me disputer 
avec mes amies car je suis triste.
J’aimerais me réconcilier.
Pouvons-nous couper la poire en deux 
et nous réunir comme avant ?
Si chacun faisait un pas vers l’autre, 
la vie serait magnifique, magnifik…

Mouhammed fall
CLAS DE LA VILLE 
DE LAUNAGUET

PLANÈTE :

Protéger l’humanité en préservant la planète.
Lutter contre la consommation excessive.
Alerter les habitants de la Terre sur les problèmes de 
l’environnement.
Nourrir les espèces en arrêtant de gaspiller.
Être solidaire, plein d’amour, de vie et de paix.
Tous ensemble, sauvons la Terre.
Elle nous a tant donné de choses, alors maintenant 
c’est à nous de la remercier.

Aya b .
Nor b .
CLAS DE LA VILLE 
DE LAUNAGUET

Si les arbres étaient coupés en deux, 
si la nature n’existait pas.
Le ciel, lui, serait toujours aussi beau 
et l’humanité serait toujours là.
La Terre, la planète, la nature, les plantes, 
seraient réunies ensemble.
Les humains doivent respecter leur planète 
car elle est importante,
Si elle n’était pas là, nous ne serions pas là !
Je ne sais pas vous, mais moi je dis qu’il faut 
respecter ma planète, enfi n, NOTRE planète 
car nous l’adorons !!!!!

Dikra t .
Laura n .
CLAS DE LA VILLE 
DE LAUNAGUET

Un jour, une fl eur rose arriva dans un nouveau monde.

Elle trouva plein de déchets par terre. Elle pensa alors que 
ce nouveau monde était bien désagréable. Elle voulut donc 
transformer ces déchets en une sorte d’oiseau qui prendrait 
vie. Ce bel oiseau ramasserait tous les déchets de l’univers tout 
entier. Mais elle se demandait : « Comment vais-je faire ? »

Quelques minutes plus tard, elle trouva une idée. Mais 
il fallait qu’elle trouve de l’aide. Soudain, elle pensa à ses 
amies les branches qui voulaient l’aider coûte que coûte. Elles 
commencèrent alors à travailler sur un projet qui parlait du 
recyclage. Petit à petit, elles réussissaient à ne plus avoir de 
déchets. Elles avaient réussi leur mission, faire en sorte qu’il 
n’y ait plus de déchets dans le monde.

Couper la poire en deuxCouper la poire en deux
ça m’agace de me disputer ça m’agace de me disputer 
avec mes amies car je suis triste.avec mes amies car je suis triste.
J’aimerais me réconcilier.J’aimerais me réconcilier.
Pouvons-nous couper la poire en deux Pouvons-nous couper la poire en deux 
et nous réunir comme avant ?et nous réunir comme avant ?
Si chacun faisait un pas vers l’autre, Si chacun faisait un pas vers l’autre, 
la vie serait magnifique, magnifik…la vie serait magnifique, magnifik…



32 3333

Jo-anne l .
Margot p .
CLAS DE LA VILLE 
DE LAUNAGUET

J’ai peut-être pas toutes les richesses du 
monde, mais je danse sur mon salaire.
Je possède la Terre, tout seul avec ma bombe 
nucléaire.
Pour réussir sa vie, faut faire de l’astronomie, 
banquier, avocat, trader ; mais aucun n’a la 
Terre dans son cœur.
La société te bourre le crâne de fausses vérités 
pour que tu te croies encore et toujours en 
sécurité.
Être conscient de nos actes sur Terre, faire 
renaître l’environnement, c’est élémentaire.
Je suis prêt à remuer Ciel et Terre pour en 
fi nir avec cette vie austère, pour qu’il n’y ait 
plus de guerre dans L’Univers.

Aziza n .
Doâe b .
Yacine d .
CLAS DE LA VILLE 
DE LAUNAGUET

Un vieux monsieur racontait l’histoire de la Terre 
de son enfance.
À l’époque, les jardins étaient remplis de beauté 
et de couleurs.
Les artistes construisaient un monde parfait et 
de nombreuses larmes ont coulé. La planète était 
pleine de chants et de bonne humeur.
Mais un jour, la fée de l’univers vit quelque chose 
d’impardonnable se produire. Les êtres humains 
commençaient à détruire la nature. Les confl its 
de plus en plus nombreux, commençaient à 
naître, la Terre allait bientôt se révolter. Notre 
prise de conscience nous a réveillés.
Nous pouvons envoyer une armée pour sauver la 
Terre et la voir se renouveler.

Amir h .
CLAS DE LA VILLE 
DE LAUNAGUET

Coup 
de Cœur

La Terre a des yeux pour 
espionner tout le monde, 
et les yeux de la Terre sont 
comme les yeux de la 
blanche colombe.
Les yeux sont la partie du 
corps la plus importante. 
Tu peux avoir des yeux de 
diff érentes couleurs.
Quand tu fermes puis 
tu ouvres les yeux, tu peux 
voir un nouveau monde 
très diff érent. 
Quand tu te réveilles, et quand 
tu ouvres les yeux, parfois, 
tu as envie de te rendormir.

Chainaze l .
Shanice b .
CLAS DE LA VILLE 
DE LAUNAGUET

Les plantes ont besoin d’eau et de soleil.
Les fl eurs ont besoin de vivre et de respirer.
Il ne faut pas les écraser. Elles vivent aussi, comme 
nous. 
On peut observer la nature, je ne sais pas vous mais 
moi j’en prends soin car j’aime la nature.



34 35

Aya b .
Laura n .
Tutku
CLAS DE LA VILLE 
DE LAUNAGUET

Elle nous a tant donné cette Terre : 
des fleurs et des arbres.
Elle a créé des vagues dans la mer, 
et des nuages dans les airs.
Elle est tellement grande et brillante 
notre jolie petite planète 
et nous devons la respecter. 
À cause du gaspillage, et de la pollution.
Si les êtres humains viennent nous 
l’abîmer avec leurs méchancetés et leurs 
déchets nous la défendrons ensemble, 
en nettoyant ses plages et ses villes et 
nous la préserverons.

Amaury v .
Armen c .
Ayoub a .
Clara f .
Eloïse s .
Ketlyne d . 
Lorenzo a .
Tania d .
Victoria c .
Zyad a .
CLAS DE LA VILLE 
DE LAUNAGUET

Ma planète sent que la fi n est proche et ça 
la rend folle ! Elle pleure ma planète, mais je 
l’aime ma planète. On détruit tout sur notre 
passage, comme Godzilla. La mer n’est plus 
bleue, mais marron… 
Parce que les gens jettent des cannettes dans 
la mer. Ce serait quand même mieux si on 
trouvait des poissons dans l’eau plutôt que 
des déchets !
Les bateaux peuvent couler, comme le 
Titanic, et après il y a une marée noire. Et 
les oiseaux essaient de s’envoler mais ils n’y 
arrivent pas !
Un bateau est là, il a jeté le fi let, il a conduit 
vite et la tortue est restée coincée dedans.
Je me demande comment font les oiseaux, 
coquillages et poissons quand ils ont sur la 
peau des kilos de goudron ! Un pigeon est 
dans le pétrole, je préférerais qu’il soit dans 
les airs !
Il faut respecter les autres, et la Terre !
Ma planète pleure… 
Dites leur que la planète est folle !
« Ils s’en foutent ».

Alberto r .
Anna y .
Arwa g .
Giovanni b .
Ibtissam h .
Nehla h .
Rubeya k .
CLAS DE LA VILLE 
DE LAUNAGUET

Ma planète idéale :
Sur ma planète idéale, il y a des cœurs, 
des amoureux et de l’amour !
Sur ma planète idéale, on peut manger des bonbons 
en cœur, en rond et tout le temps !
Sur ma planète idéale, il y a des cartes de pokémon 
et on y fait des cartes de tokoriko GX.
Sur ma planète idéale, il y a des étoiles, 
de la chaleur, et des sirènes. 
Ma planète idéale, elle est au pôle Nord, 
juste à côté du Père Noël !
Ma planète idéale est une planète merveilleuse 
où on peut avoir tout ce qu’on veut !

Bilal (cuvier) 8 ans
Enzo (cuvier) 8 ans
Telio (cuvier) 11 ans
CLAS - MAIRIE 
DE TOULOUSE

Poséidon, le Roi des Océans se trouve assis sur son trône au 
fond des eaux. Plus tard, il prend un choc électrique d’une 
anguille. Il survit mais est très blessé, il reste au fond de son 
lit pendant 3 mois. Il va dans la forêt rencontrer 
Mère Nature pour lui demander de le soigner, parce que ça 
coûterait les yeux de la terre.
Or, Poséidon doit passer par une ville où se trouve un pic de 
pollution. Donc il toque chez quelqu’un, une vieille mamie lui 
ouvre et lui dit de s’asseoir dans le canapé. Elle appelle son 
petit-fi ls qui est en train de jouer aux jeux vidéo.
« Mamie, puis-je fi nir ma partie » ?
« Non dit-elle d’un ton ferme ».
Après une nuit de repos, Poséidon rentre chez lui. Il est 
informé qu’une guerre a éclaté dans son royaume. Il se met 
très en colère et envoie son armée de requins rétablir la paix.



36 3737

Adam (cuvier) 10 ans
Alex (cuvier) 8 ans
Badr (cuvier) 9 ans
Firdaousse (cuvier) 
10 ans
Waeel (cuvier) 8 ans
CLAS - MAIRIE 
DE TOULOUSE

Coup 
de Cœur

Il était une fois, une jardinière 
qui s’appelait Océane-Kristina-
Isabella. Elle plantait toujours des 
fl eurs. Elle les arrose et elle leur 
parle :

« Vous êtes belles, grandes avec des 
couleurs de l’arc-en-ciel ».

« Vous venez de la terre, c’est la 
terre qui vous a produites. Les 
fl eurs viennent de la nature. 
Tout ce qui est autour de vous, 
vert et marron, c’est la nature. Et 
plein d’autres couleurs. Je rêve 
depuis longtemps d’une fl eur 
multicolore, aussi grande que toi, 
grande comme un arc-en-ciel ».

La fl eur rêve qu’elle marche comme 
un humain, qu’il y a beaucoup de 
fl eurs multicolores, qu’il n’y a que 
de la nature et pas de pollution.

Océane, la jardinière fi nit le rêve 
en voyant le sol couvert d’herbe. 
Son rêve se réalise, ça n’a pas coûté 
les yeux de la terre car elle a la tête 
dans les fl eurs.

Jade (Les Oustalous) 
8 ans
CLAS - MAIRIE 
DE TOULOUSE

Guérir la Terre

Il y a une planète qui a explosé et il y 
a des boules de feu qui volent dans 
l’espace et qui vont sur la planète Terre.
Il y a très longtemps, il y avait des 
habitants dans un village très pauvre. 
Il y avait deux hommes qui s’appelaient 
Caba et Ouga et une fi lle qui s’appelait 
Hauche. La fi lle aidait Caba et Ouga à 
protéger leur village. Ils étaient les plus 
forts de leur village. Un jour Caba et 
Ouga sont allés à la montagne et ils ont 
trouvé un dinosaure qu’ils ont appelé 
Kikongue. Le dinosaure a récupéré des 
fruits pour tous les habitants du village. 
Caba, Ouga et Hauche ont fait le tour 
du monde avec le dinosaure. La fi lle 
a aidé les deux garçons à construire 
des bâtons anti-déchets. Les bâtons 
anti-déchets absorbaient tous les 
déchets. Grâce à Caba, Ouga, Hauche 
et Kikongue, les univers sont devenus 
propres.
Voici comment Caba, Ouga, Hauche et 
le dinosaure ont sauvé la planète Terre 
des boules de feu qui allaient dans 
sa direction avec leurs bâtons anti-
déchets qui avec le temps ont évolué et 
sont devenus utiles même pour guérir 
la terre.
Les femmes et les hommes aujourd’hui 
ont compris qu’ils doivent s’approcher 
de la nature et vivre avec, car c’est elle 
la source de vie.



38 39

David (Les Oustalous) 
10 ans
CLAS - MAIRIE 
DE TOULOUSE

Il était une fois un dragon qui vivait sur une 
planète lointaine dans un autre univers. Ce dragon 
faisait régner le malheur sur cette planète en la 
détruisant tous les jours. Sur cette planète vivaient 
d’autres créatures qui commençaient à s’aff aiblir 
à chaque fois que le dragon polluait la planète. 
Un jour, Kabba et Gohu, deux des créatures qui 
vivaient là-bas, décidèrent de changer les choses. 
Avec leur pouvoir, ils se transformèrent en ultra 
instinct et commencèrent un combat épique pour 
protéger leur planète, mais aussi leurs univers 6 et 
7, car ils étaient en danger. Si, ils ne gagnaient pas 
le tournoi, ils allaient perdre leur univers.

Zeno, le puissant a stoppé le tournoi pour que 
tous les univers s’unissent au lieu de se détruire. 
Tous les univers se rassemblèrent et avec tous leurs 
pouvoirs ramassèrent les déchets en transformant 
les habitudes malveillantes de dragon.

Alice 8 ans
Farah 8 ans
Liam 6 ans
Mohammed 6 ans
Rayana 6 ans
Soukeyna 6 ans
ÉCOLE ÉLÉMENTAIRE 
LA MAOURINE

Les poissons.

Ce qui pose problème : des fois, les hommes 
jettent des déchets dans la mer. Ça tue les 
animaux marins. Il faut arrêter de polluer 
la mer, parce que quand on ira à la pêche, 
il n’y aura plus de poissons. Si on jette des 
poches plastiques… 

Les solutions : 
Ne pas jeter des déchets dans la mer. 
Ne pas jeter des jus. 
Ne pas jeter de polluants.
Si on laisse la mer tranquille, tous les poissons 
seront tranquilles, et on pourra pêcher.

Alexis 7 ans
Ilyes 6 ans
Lahna 6 ans
Malik 7 ans
Thibault 7 ans
ÉCOLE ÉLÉMENTAIRE 
LA MAOURINE

La pollution.

Ne pas jeter les déchets dans la nature, et si vous trouvez 
des déchets par terre, jetez-les à la poubelle ou recyclez-les, 
pour ne pas polluer la nature, les plantes, les insectes et les 
animaux :
Si on je� e les déchets par terre, les animaux vont manger le 
plastique et le fer. Le plastique ne passe pas dans leur estomac 
et ils meurent.

Alix 8 ans
Eliana 6 ans
Imran 6 ans
Leonardo 7 ans
Mohamed 7 ans
Nevine 7 ans
ÉCOLE ÉLÉMENTAIRE 

LA MAOURINE

Le bien sauve.

Il était une fois des braconniers. Le mal leur 

disait de tirer des balles sur les animaux. 
Les animaux fuyaient parce qu’ils entendaient 

les coups de fusil : PAN, PAN, PAN !
Dans la maison du bien : le bien donna 

du bien aux animaux mais il se dit que les 

poissons étaient en danger, puisque l’année 

dernière il y avait eu une grosse guerre et tous 

les bateaux avaient coulé. Donc il construisit 

un fi ltre et il le plaça dans la mer, et ça sauva 

tous les poissons. 
Aussi, il construisit une machine à aspirer les 

déchets. 
Les bûcherons ne replantaient pas les arbres : 

Le bien se dit que le mal avait encore fait 

du mal. Il alla chez son frère et l’enferma 

puisqu’il avait encore fait du mal. Puis il 

devint président de l’île où il habitait.



40 41

Jade 7 ans
Lina 8 ans
Mélissa 6 ans
Nolan 7 ans
ÉCOLE ÉLÉMENTAIRE 
LA MAOURINE

La protection des plantes et des animaux.

Ne pas tuer les animaux et les plantes. 
Ne pas jeter les déchets par terre ou dans la mer, 
et aussi dans les lacs, sinon on tue les plantes et les animaux. 
Ne pas couper les arbres. Si vous êtes des braconniers, ne 
tuez pas les animaux. Le carburant, ne le jetez pas à la mer. 
Et aussi les bidons d’essence. Protégez les ruches d’abeilles. 
Faites des voitures électriques. Arrêtez de faire des usines qui 
polluent. Ne pas pêcher des poissons et ne pas prendre des 
homards pour les restaurants. 

Si on tue les animaux, il n’y en aura plus. Et si on tue les 
plantes, on n’aura plus de fruits et plus de légumes. 
Ne pas couper les arbres, parce que c’est méchant 
pour la nature, et aussi, il n’y aura plus de forêts 
si on coupe les arbres.

Asma 6 ans
Aziza 7 ans
Victor 6 ans
Wali 7 ans
Yanis 7 ans
ÉCOLE ÉLÉMENTAIRE 
LA MAOURINE

Coup 
de Cœur

Les braconniers.

Il était une fois des braconniers, qui 
tuaient tous les animaux de la terre 
pour les vendre au marché. Mais ils 
ne gagnaient pas d’argent parce que 
les gens voyaient qu’ils étaient des 
méchants. 
Ils essayèrent encore et encore, 
pendant toute leur vie. Mais les gens ne 
voulaient pas acheter. Ils retournèrent 
en Afrique pour tuer des animaux, 
puis retournèrent au marché. Mais les 
gens ne voulaient plus acheter, parce 
qu’ils voulaient sauver les animaux.

Elissa 12 ans
ITEP L’ESSOR

Coup 
de Cœur

Le verre de Terre

Il était une fois, une vieille dame appelée Terre. 
Elle est très déshydratée et très ridée.
Elle souff re et appelle à l’aide : « Au secours ! Au 
secours ! Aidez-moi ! Je vieillis de millénaire en 
millénaire ! Je m’assèche de jour en jour. Je meurs 
de soif ! ».
On l’entend très peu, mais ses mots arrivent 
jusqu’aux oreilles d’un verre d’eau. Il lui répond : 
« Tiens, je t’off re un peu de mon breuvage. 
Attention, ne bois pas tout d’un coup. L’eau est 
trop précieuse ! Il faut l’économiser ! ».
À chaque fois que la Terre a besoin d’aide, elle sait 
que le verre est là…

Maëly 13 ans
ITEP L’ESSOR

Coup 
de Cœur

Vue sur la nature.

La Terre tourne depuis des siècles et 
des siècles. Le ciel noir, du début, est 
devenu bleu. La montagne se dresse. 
Le torrent se jette dans le ruisseau en 
cascade. L’arc-en-ciel appelle le soleil, 
et se reflète dans l’eau. 
Que la nature est belle !

Bryan 13 ans
ITEP L’ESSOR

Une poche jetée est égale à un arbuste détruit.
Si le monde continue de jeter les déchets, alors dans 
cent ans, le monde sera détruit !
Dites, NON ! aux personnes qui jettent n’importe où.



42 43

Gabriel 11 ans
ITEP L’ESSOR

Coup 
de Cœur

À la plage

Je suis allé sur une plage,
J’ai soulevé une vague,
Et j’ai vu…

Je suis choqué de voir ça,
Je suis impressionné de voir ça,
Je suis dégoûté de voir ça…

Des algues empoisonnées,
Des poissons terrifi és,
Des fi lets oubliés,
Des déchets et du papier,
Des bouteilles en plastique abandonnées.

Je suis choqué de voir ça,
Je suis impressionné de voir ça,
Je suis dégoûté de voir ça !

Christophe 13 ans
ITEP L’ESSOR

Coup 
de Cœur

Je suis un ours polaire. Je suis sur 
un îlot de glace. Je pars à la dérive. 
Je suis un ours déprimé parce que 
j’ai perdu tous mes proches à cause 
du réchauff ement climatique.
Je suis perdu au milieu de l’océan. 
Ça me rend triste, personne ne me 
répond !
Je suis perdu dans la tristesse.

Nathan 12 ans
ITEP L’ESSOR

Coup 
de Cœur

Je suis haut comme trois pommes,
J’ai les yeux en amande,
J’ai un pois chiche dans la tête,
J’ai un cœur d’artichaut.

Quand on me ment, je raconte des salades.

Quand je suis en colère, je suis rouge comme une 
tomate.

Quand je ne suis pas d’accord, je ramène ma fraise.

Quand je suis joyeux, je me fends la pêche.

Quand Maman roule lentement sur la route, je lui 
dis : « Appuie sur le champignon ! »

Quand il fait moche, je hurle : « C’est la fi n des 
haricots ! »

Quand je regarde un fi lm bizarre, je dis que c’est un 
navet.

Plus tard, je serai cuisinier…
A la carte, des fruits et des légumes de mon potager.
J’espère avoir de l’oseille.
En attendant, je mange bio !



44 45

Sébastien 13 ans
ITEP L’ESSOR

La Terre et la petite fi lle

Une petite fi lle dit : « La Terre est malheureuse car les 
hommes ne prennent pas soin d’elle. Cultiver la terre 
peut renchérir le sol car elle nous donne plus de fruits 
et de légumes pour notre survie ! »
La Terre lui répond : « Petite fi lle, je te remercie de me 
guérir de mes blessures. »
La petite fi lle lui dit alors : « Il n’y a pas de quoi ; c’est 
grâce à toi qu’on survit ! Si les hommes pouvaient 
mettre les déchets dans une poubelle au lieu de les 
jeter dans la nature, tu irais beaucoup mieux ! »
« Tu as entièrement raison ! Je compte sur Toi, 
petite fi lle pour faire passer ce message ! 
Protégez-moi de toutes ces blessures ! »

BAH Mamadou Alpha
MLDS

Coup 
de Cœur

Le courage de mes amis
qui ont perdu leur vie dans
la mère Méditerranée

Ibrahima Sory 16 ans
MLDS

Coup 
de Cœur

Maman tu
nous as appris
la simplicité
dans la vie.
Pour moi
tu es la meilleure personne
que je n’ai jamais
rencontrée.
Repose en 
paix.

Ibrahima Sory 16 ans
MLDS

Coup 
de Cœur

L’amour nous envoie 
dans un monde inattendu.

MORTET El Hadj
MLDS

argent/iphone6/phrase/porte/eau/Ferrari/
canapé/table/la vie, c’est pas un temps/télé/
juste/téléphone/poubelle/Lacoste/syllabe/
stylo/galère/blanc/pèlerinage/hommes sur le 
toit/groupes/hasta luego/étagères/rangement/
histoire/rencontre/amour/tentation/un grand/
Espagne/Algérie/Maroc/Tunisie/maman/
papa/frères/sœurs.

DIALLO Mamadou Laho
MLDS

La loi, c’est pour les riches, pas pour les pauvres, 
ça me touche.
La liberté, c’est pour tout le monde mais il y a des 
innocents en prison, pas de riches.
La fi erté ça montre une belle image de toi.
D’où tu viens, ça donne la joie.
L’écoute, ça augmente la compréhension.



46 47

BAH Mamadou Alpha
BLAZQUEZ Willo
Marvin 16 ans
DIAKITE Moussa
Tanou 16 ans
Alpha Mamoudou 16 ans
Ibrahima Sory 16 ans
DIALLO Mamadou Laho
Camille 16 ans
JARY Orianne
Rany 16 ans
KOUROUMA Djiba
Killian 16 ans
MORTET El Hadj
STEVIC Vanessa
Mikael 16 ans
MLDS

Coup 
de Cœur

L’étoile dans les mains
pour le feu, le feu sur mes joues.
Ma bombe atomique
intense
le feu volcan
explosion marine
sang et viscères 
sur la peau
l’étoile dans les mains
soigne le feu, 
le feu sur mes joues

BAH Mamadou Alpha
Alpha Mamoudou 16 ans
MLDS

Coup 
de Cœur

J’ai pas compris ce qu’on fait. Quelle est l’importance 
de ça dans la vie ?
Les mots ça sert à lire et comprendre, à imaginer, à 
réfl échir.
Moi je n’ai rien compris.
Est-ce qu’il faut toujours comprendre ?
Est-ce qu’on a besoin de comprendre pour apprendre ?
On a besoin d’apprendre pour comprendre.
Quand je suis en colère je prends un livre et je trouve 
des mots qui vont me rendre heureux.

Mikael 16 ans
MLDS

Coup 
de Cœur

La terre nous off re la vie
Et pourtant on la détruit
L’homme est bien trop impoli
Avec celle qui le nourrit

Ô terre ne nous blâme pas
Aie pitié de l’homme qui détraque
Ô planète en qui j’ai foi
Laisse le cycle de la vie intact.

Tanou 16 ans
MLDS

Coup 
de Cœur

Ma pauvre terre

Où sont passées nos quatre saisons ?
Aujourd’hui nous passons pratiquement de l’hiver à 
l’été.
Nous ne savons même plus comment nous habiller.
Trop chaud, trop froid, c’est perdre la notion.

Quel est vraiment notre destin ?
Avec on a joué aux malins
Creusant notre tombe
En chantant à la ronde.

Fleurs, herbes, arbres brisés
Que restera-t-il de nos belles contrées ?
Ma pauvre terre on doit te sauver
Toi notre mère qui nous a tout donné.



48 49

Rany 16 ans
MLDS

Coup 
de Cœur

Ma pauvr e terre

Ma pauvr e terre, ma pauvr e mer
Ma pauvr e terre tu es dans mon cœur comme ma mère
Ma pauvr e terre seule ta bonté sait comment me plaire
Ma pauvr e terre dans mon cœur tu es la première.

Nos fumées te tuent, tu disparais, on t’a perdue.
Feuilles ou la pierre ils t’ont dévastée
En constituant un sixième hallucinant continent
fait de nos déchets et de tout-venant.

Si tu ne respectes pas la terre cela veut dire que tu 
respectes l’enfer ?
Si tu es né de père et de mère qui sont nés de la terre
Au lieu de te rendre ce qu’on t’a volé
On continue de t’exploiter
Le passé s’est mal passé.
Mais je te promets de ne plus te malmener
Les guerres se sont faites contre la terre.
Ma pauvr e terre pardonne-nous cette misère.

Marvin 16 ans
MLDS

Coup 
de Cœur

« Ma pauvre terre »

Ma pauvre terre ils t’ont éventrée
Ma pauvre terre ils t’ont massacrée
Ma pauvre terre ils t’ont malmenée
Ma pauvre terre ils t’ont exploitée

Ma pauvre terre tu nous as hébergés
Mais on t’a maltraitée
Avec cette belle nature tu nous as gâtés
Mais on l’a pas respectée on l’a plutôt maltraitée

Ma pauvre terre il est temps de te respecter
J’espère que de nous tu auras pitié.

Andréa 12 ans
Aurélie 12 ans
MYRIADE

Coup 
de Cœur

Nous ne faisons tellement pas attention 

que les déchets des produits que nous 

mangeons sont déportés dans des 

endroits défavorisés. 

Si nous faisions plus attention à notre 

environnement, il y aurait moins de 

déchets. 

Il y aurait un environnement pur et des 

déserts moins asséchés. 

Les déchets que nous mangeons ne 

devraient pas exister : 

MANGER SANS EMBALLAGES !!! 

Les déchets des villes c’est dangereux !

Photo-langage à 6 mains, Andréa (6°), Aurélie (5°) et l’animatrice



50 51

Myriem 8 ans
MYRIADE

Dico des Malhourtiens
- VOCACA : Le vocabulaire des cacas.
- DAMHA : Science de la damhaque où on peint les pays.
-  NUTX : Histoire des femmes nues et pauvres dont personne 

ne veut.
- TUXN : Surnom d’une femme sorcière moche et méchante.
-  AXMIL : Des millions de fl eurs mortes découpées 

par des gens.
-  PYOJ : Quand on pioj les cartes, on doit imiter les choses.

Jeu qui vient du Maroc, à côté de l’Algérie, la fameuse ville 
d’Amériq.

-  SAMOT : Animal cousin du dromadaire, qui s’est cogné la 
tête et a une bosse sur la tête.

-  BIZI : Ingrédient d’un plat Plaplateux (pays où on fait 
toujours un plat de tout), le « biza biza ».

- QOP : L’histoire d’un coq.
- PICA : Prénom mythique d’un change forme marron.

En 2017, les élèves étaient très contents d’apprendre le vocaca, 
le vocabulaire des cacas. C’est très important, la maîtresse 
n’aimait pas. La damhaque, science où on peint les pays, 
était aussi très rigolote. En rentrant chez elle après l’école, 
une enfant croisa une dame toute noire qui lui dit « Viens, ma 
petite enfant ». Elle a eu peur et dans sa tête elle se dit qu’elle 
était moche comme une vraie tuxa. La femme l’entendit. 
Alors la femme attrapa l’enfant et l’emmena dans un champ 
d’axmil, un champ de millions de fl eurs mortes découpées par 
des gens. L’enfant prit alors son dictionnaire dans son sac. En 
l’ouvrant à la première page, elle tomba sur la règle du jeu 
PYOJ. Elle demanda à une dame très gentille en train d’essayer 
de faire repousser les fl eurs du champ d’axmil : « C’est quoi ce 
jeu Madame ? » – « Je vais vous expliquer : c’est un jeu dont 
on doit piojer les cartes, puis on doit imiter les choses » - « De 
quel pays ça vient ? » demanda-t-elle, « Ça vient du Maroc, 
à côté de l’Algérie, la fameuse ville d’Amériq ». La femme lui 
cuisina le Biza Biza, tout le monde l’a aidée en mettant du 
Bizi dedans. Un coq est venu et a mangé tout le biza biza. 
Les autres disent : Mais c’est un coq bizarre, ses œufs sont 
dorés ! Mais oui, c’est parce que c’est un vrai qop. Un humain 
qui passait mangea l’œuf doré du qop qui était du poison, 
puis un chameau est venu et s’est cogné. Il a eu 5 bosses. 
Et depuis, les chameaux à bosses sont devenus des Samot. 
– Houla ! toi, la pollution t’est montée à la tête, on dirait !

Shyrihane 14 ans
MYRIADE

Coup 
de Cœur

Il y a de la drogue chez les chauves, 
la mondialisation est présente chez tous les enfants.
Les enfants sont pour le Maroc. 
Les voitures sont françaises. 
Le ballon tape sur le bus et sur le parc de jeux.
Les bâtiments snappent au centre social.
La végétation est comme les Roumains : interculturelle.
Les paraboles sont dans la poubelle.
La famille téléphone chez les animaux.
Les robes étendues sur l’étendoir de la folie.
La lumière éclaire les rats.

Sentier d’écriture dans Malhourtet .

Axel 11 ans
MYRIADE

Pollution des humains
La pollution de l’eau
Nourriture périmée
Sécheresse
Voiture qui pollue
STOP
Photo-langage, Axel (6°)

Dhoha 13 ans
Nadjianti 13 ans
MYRIADE

Une terre pour un million de personnes. Une seconde 
pour jeter, 1 000 000 par an pour ramasser.
Le monde et les montagnes pleins de pétrole, de 
plastique, de bouteilles d’eau qui deviennent glace. 
Un jardin surnaturel. La Nature en chausseraise.
Les animaux, les poissons sans défense ni sourire. 
La pollution tue l’avenir.
Photo-langage à 4 mains, Nadjanti (5°) et Dhoha (4°)



52 535352

Yasmine 13 ans
MYRIADE

Il y a des arbres dans le parc le 

bus passe chaque heure devant 

l’arrêt de bus. Les voitures passent 

chaque minute. J’écris tous les 

jours au tableau, on saute tous sur 

un muret. À chaque fi n de centre, 

on joue au ballon. Les feuilles 

tombent par terre à MLT, il n’y a 

que des immeubles dans chaque 

bâtiment, il y a 100 lumières 

dans les maisons. Les 212 jouent 

au ballon au quartier, chaque 

matin les éboueurs prennent les 

poubelles. On joue chaque mois au 

tennis.

Lamyah 12 ans
MYRIADE

J’ai vu un chat dans un balcon et un drap 
pendu, un camion qui klaxonnait pour des 
glaces. Des enfants qui jouaient au ballon, les 
parents qui étaient sur un banc. Les enfants ont 
couru jusqu’aux parents, ils ont dit on veut des 
sous pour des glaces, mais un enfant pauvre 
se balance sur une balançoire tout seul, il va 
sur le toboggan, il tombe du toboggan et le 
camion klaxonne et dit « Petit, toi qui es tombé 
du toboggan, viens voir », le petit va mais un 
scooter l’a percuté. Il se réveille le lendemain, 
les éboueurs passent et l’enfant se réveille. Il 
ouvre la fenêtre, il voit une souris qui se fait 
écraser par des voitures. Le petit ouvre la porte 
et il descend de l’appartement. Il voit une très 
belle maison. Mais tout ça n’est qu’un rêve. 
Sentier d’écriture dans Malhourtet, Lamyah (6°)

USTARKHANOVA 
Nourian
MYRIADE

Une petite fi lle jouait avec une bouteille. 
Elle étalait, faisait rouler la bouteille sur la 
terre. Le petit garçon pêchait les poissons 
dans la rivière. J’ouvre la fenêtre et vois 
l’arc-en-ciel dans le ciel de la montagne. Il 
est beau. Je rêve. La cascade se verse dans 
la mer. J’aime l’eau. J’aime regarder la 
cascade se renverser. L’éléphant mange le 
gazon vert. Il prend la mer dans ses mains 
et trouve la bouteille.

Photo-langage, Nourian Ustarkhanova (20 ans)



54 55

Index des auteur(e)s 
« Junior »

3 PHOTOS ?



56 57

A
Adam (cuvier) 10 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
Adèle 7 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
Alberto r .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
Alex (cuvier) 8 ans .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
Alexis 7 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Alice 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
Alix 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Amaury v .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Amaya 10 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Amaya 10 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
Amina 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Amir h .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
Anas 13 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Anass 11 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
Andréa 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49
Anna y .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
Anthony 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Armen c .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Arthur 9 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Arwa g .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
Asma 6 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
Aurélie 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49
Axel 11 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51
Aya b .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Aya b .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Ayoub a .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Aziz 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Aziza 7 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
Aziza n .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

B
Badr (cuvier) 9 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
Balthazar 6 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Bilal (cuvier) 8 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
Bryan 13 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

C
Camelia   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Cecilia 11 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
Chahrazed  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

Chainaze l .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
Chloé 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Christophe 13 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42
Clara f .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Clémence 6 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

D
Damien 12 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
David (Les Oustalous) 10 ans .  .  .  .  . 38
Dhoha 13 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51
Dikra t .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Doâe b .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Dorian 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

E
Eléna 6 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Eléna 6 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Eléna 6 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
Eliana 6 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Elisa 11 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
Elissa 12 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41
Eloïse s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Emilie 10 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
Enzo (cuvier) 8 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
Erwan Array 7 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Ethan 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Ethan 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Ethan 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

F
Farah 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
Farhem Ali Chaïma 9 ans  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Fianeso  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Firdaousse (cuvier) 10 ans  .  .  .  .  .  .  . 36
Florian 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Fransesco 9 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

G
Gabriel 11 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42
Giovanni b .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

H
Hawa 11 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Heloise 9 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Henri 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Henri 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Henri 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Henri 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

I
Ibtissam h .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
Ihab n  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Ilyes 6 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Imène b   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Imran 6 ans .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

J
Jade 6 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Jade 7 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
Jade 10 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
Jade (Les Oustalous) 8 ans  .  .  .  .  .  . 37
Jo-anne l .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Justin 8 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

K
Kassandra 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Katia 6 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Ketlyne d .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Krystana 7 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Kyllian 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

L
Lahna 6 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Lamyah 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53
Laura n .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Laura n .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Laurent 12 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
Léa 5 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Léa 10 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
Léa 10 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Leonardo 7 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Liam 6 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
Lina 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
Lorenzo a .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Ludovic 11 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

M
Maëly 13 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41
Malik 7 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Manon 9 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Manon 11 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Manon 11 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Margot p .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Maria 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Marie 6 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
Mathéo 12 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Mathis 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Mélissa 6 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
Mohamed 7 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Mohammed 6 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
Mouhammed fall  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Myriem 8 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50

N
Nadjianti 13 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51
Nathan 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43
Nehla h .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
Nevine 7 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Noémie 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Noémie 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Noémie 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
Nolan 7 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
Nor b .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Pauline 11 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Philippine 6 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Philippine 6 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Philippine 6 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
Philippine 6 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

Q
Quentin 9 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

R
Rayana 6 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
Rubeya k .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

S
Sarah 7 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Sébastien 13 ans .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44



58 59

Selma 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Selma . B 9 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
Shanice b .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
Shayan 12 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Shyrihane 14 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51
Sofi ane 13 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Sophia 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Soukeyna 6 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
Stanley 9 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

T
Tania d .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Telio (cuvier) 11 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
Thibault 7 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Thibaut 9 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Tutku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

U
Ugo 12 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
USTARKHANOVA Nourian  .  .  .  .  .  .  .  . 53

V
Victoire 7 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Victor 6 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
Victoria c .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

W
Waeel (cuvier) 8 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
Wali 7 ans .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40

X
Xavier 11 ans   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Yacine d .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

Y
Yanis 7 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
Yanis .o -  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Yasmine 13 ans  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

Z
Zyad a .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

3 PHOTOS ?



60

STRUCTURES VILLE DÉP.

AIFOMEJ TOULOUSE 31400

AMICALE LANQUE BUFFON LAFOURGUETTE TOULOUSE 31100

ASEER I CENTRE SOCIAL EMPALOT TOULOUSE 31400

ASSOCIATION ANATOLE FRANCE TOULOUSE 31400

ASSOCIATION ASEC MONTAUBAN 82000

ASSOCIATION MYRIADE MILLAU 12100

CLAS DE LAUNAGUET LAUNAGUET 31140

CENTRE SOCIAL/ CCAS DE REVEL REVEL 31250

CLAE DE L'ECOLE DE COUFFINAL COUFFINAL 31250

CLAE ELEMENTAIRE GUILHERMY TOULOUSE 31100

CLAS ANCELY - MAIRIE DE TOULOUSE TOULOUSE 31300

CLAS COLLÈGE DE REVEL REVEL 31250

CLAS MOLIERE TOULOUSE 31300

COLLÈGE DIDIER DAURAT SAINT GAUDENS 31800

CSF Mirail TOULOUSE 31100

ITEP LE HOME TOULOUSE 31200

L ' ESSOR SAINT IGNAN 31800

MAIRIE DE GRENADE  GRENADE/GARONNE 31330

MISSION DE LUTTE CONTRE LE 
DECROCHAGE SCOLAIRE

TOULOUSE 31500

MJC JACQUES PREVERT TOULOUSE 31100

Structures participantes « Junior »


